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GUNNAR JØRGENSENS
SKOLE
1943—44.



Det ottende Aar —

En Sommerferie-Hilsen
til Elever, Forældre og Lærere.



BARNET

Z/eg vandred' mellem Blomster en morgenstille Stund 
— blandt Tusindfryd og snefoldshvide Snerler.
Smaa drømmelyse Alfer var vaagnet af Blund 
og leged' med Morgenduggens Perler.

Jeg lyttede til Fugle i Sommersol og Regn.
Det fløjted' mildt langs Grøftekant og Dige. 
Smaa Lærkehymner fletted' et tonende Hegn 
— og Danmark blev Eventyrets Rige . . .

Mig vinked' gyldne Stjerner i Rummets tavse Mil
— smaa Julelys i Vinternattens Øde! .
Saa trøsteligt de talte med tindrende Smil
— mens Mulmet gik Morgenen i Møde . . .

Dog videst blev mit Udsyn — min Verden dobbelt rig — 
naar Barnets Hjgrte tolked' Livets Gaade.
Da løftede GUD HERREN en himmelblaa Flig 
og lærte mig Runerne at raade.

— Hvert Barn, hvis lyse Livstro gav Dagens Virke Værd, 
fik Morgensindets Sommersol i Eje, 
Guds Stjernehimmel tindre med Evighedsskær
. . . som Smil over lykkelyse Lege!

Gunnar Jørgensen.



„Skoleliv er Menneskeliv ..
H. C. Frederiksen.

^Z/ET ottende Aar blev en Milepæl i Skolens Historie. Ikke 
blot lykkedes det — ved gode Venners Hjælp — at erhverve eget 
Hus med rummelige Pladsforhold, men Undervisningsministeriet 
tildelte os Eksamensret, saa Eleverne ikke længer behøver at ind
stilles som Privatister, men kan tage Mellemskole- og Realeksamen 
ved selve Skolen. Hvad disse to Forandringer betyder, er klart for 
enhver — men de nye Arbejdsvilkaar skulde dog nødigt hindre, at 
vi stadig beholder den personlige Skoles Særpræg.

En Skole har mange Opgaver. Den skal give sine Elever Kund
skaber, opøve Færdigheder og gøre dem skikkede til at gaa ud i 
Livet som en vaagen Ungdom, der véd, at Samfundet stiller Krav og 
har Brug for Mennesker, hvis daglige Arbejde er præget af Maalbe- 
vidsthed og Pligttroskab. Men samtidig skal den gerne have Øje for, 



at hvert enkelt Barn er en lille Personlighed — en Skitse fra Ska
berens Haand — en Ener, der ikke skal „rettes til“ efter en forud 
autoriseret Skolemesteralen, men have Lov til at udvikle sig i Over
ensstemmelse med sit inderste JEG. — Kun hvor et Menneske — 
gennem Kamp og Sejr — naar frem til at blive helt sig selv, sker Li
vet Fyldest. — Og her har den lille Skole sin store Chance.

Opdragelse er en krævende Kunst. Alt er ikke gjort med at hugge 
en Hæl og klippe en Taa. Ej heller med at gøre Skoledagen til Skema 
og Skolelivets eneste Formaal til faglig Viden. Barnet og den unge 
har Krav paa — Dagen igennem — at møde Mennesker, som midt 
i Lektiesliddet lever med i hver enkelts Glæder og Sorger og aldrig 
foler sig for „store“ til — i bogstavelig Forstand — at være Ven 
med en Skoledreng og en Skolepige. Den Tryghedsfølelse, der præ
ger det gode Hjem og gør Barnet tillidsfuldt og glad, skal ogsaa i 
Skolen være den stille, men stærke Magt, som faar Børn og voksne 
til at mødes i gensidig Forstaaelse og fælles Tro paa en Fremtid, 
der sætter Mildhed og Mennskelighed i Højsædet. — Naar Lydhør
hed over for den opvoksende Ungdoms Længsler, Drømme og maal- 
bevidste Higen bliver den selvfølgelige Grundakkord i Dagens Dont 
— da virkeliggøres, hvad Grundtvig med sin mærkelige Blanding 
af Romantik og Realitetssans kaldte — Livets Skole.

Kun den, der lytter Dag for Dag 
til Barnets stille Hjerteslag 
og følger glad dets Færden, 
har Ret i Barnets Verden!

Gunnar Jørgensen.



Asger Ribers Nissehule.

Äf Skolens Dagbog.
23. Junis For syvende og sidste Gang holdt vi Aarsafslutning i den lille 

Skolehave paa Svanemøllevej 122. Efter at have bladet i Mindernes lyse 
Eventyrbog og udtalt gode Ønsker for Skolens Fremtid under de nye 
Forhold lykønskede vi 5 Realister og 10 Mellemskoleelever med velover- 
staaet Eksamen. — Forlagsboghandler Steen Hasselbalch og Pastor K. E. 
Nielsen, Birthe Houmoller (Realist) og Inga Axelsen-Drejer (gammel Elev) 
bragte Skolen deres Hilsen, hvorefter vi med Sommerferie-Sangen sagde 
Farvel til den gamle Skolebygning, med en Blanding af Vemod og — For
ventningsglæde ...

18. August: Festligt skinnede Solen, da vi — paa Skolens 7-Aars Fod
selsdag — indviede vor nye Bygning. Et Hav af Blomster smykkede For
hallen og de nymalede Klasseværelser, og Festsalen var fyldt til sidste 
Tomme, da vi hilste hverandre Velkommen med Grundtvigs gamle Skole
sang: „Morgenhanen atter gol...“. Efter i Taler og Sange at have ind
ledet det nye Aar, toges Skolen (hvis Ombygning var ledet af Arkitekt 
Thirstrup) i Øjesyn. Ikke mindst Asger Ribers smukke og festlige Væg
maleri i Forhallen (jfr. omstaaende Vignet!) fik mange Lovord.

30. August: Begivenhederne d. 29. August omtaltes under Morgensan
gen — hvorefter vi sang: Danmark i tusind Aar...

15. September: En Del af Mellemskolens Elever medvirkede ved 
Høstblomstsalget i Kommunen. De solgte ialt 4685 Blomster!!

20. September: Forlagsboghandler Steen Hasselbalch overrakte Skolen 
to kærkomne Gaver: Navnet paa Muren — og Mottoet i Forhallen: „Prøv! 
— med Kærlighedens stærke Arm ...“

22. September: Den aarlige „Højskoledag“ — hvor det daglige Skema 
sættes ud af Kraft til Fordel for Sang, Oplæsning og Foredrag — blev som 
de foregaaende Aar en festlig Oplevelse.



4. Oktober: Vi mindedes fire af vore Elever, som var rejst til Ud
landet ...

17. Oktober: Gamle og nuværende Elever spillede Fodboldkamp paa 
Skolens Sportsplads.

12. November: IV Mellem aflagde Besøg paa Gentofte Kommunes Bib
liotek og fik et lille instruktivt Kursus i Bøgers Brug.

18. November: 200 Aars Dagen for Johs. Ewalds Fødsel fejredes.
9. December: De store Elever aflagde et interessant Besøg paa Carl 

AUers Etablissement, hvor de modtoges med overstrømmende Gæstfrihed.

Besøg paa Carl AUers Etablissement.

19. December: IV Mellems Elever opførte ved en Eftermiddagsforestil
ling paa en af Kay Weeke opbygget Seene et Skuespil, „Held i Uheld“, 
forfattet af Bent Krarup — og høstede fortjent Bifald af et interesseret og 
lydhørt Publikum.

Julemaaneden: Den hyggelige December-Stemning fra den gamle Byg
ning med Granduft, Julelys og Klasseudsmykning satte Præg paa de taa- 
gede Dage. — Nissen var flyttet med! — Desværre maatte vi paa Grund 
af Undtagelsestilstanden aflyse det muntre Julemarked — men fik dog en 
lille Erstatning i JULESTUEN, hvor Klasserne var omdannet til Thorn- 
green’ske Legetøjsudstillinger og Festsalen til en hyggelig „Friluftsrestau- 
rant“. — Den 21. holdt vi Juleafslutning for Elever og Forældre, med Tale, 
Sang, Eventyroplæsning — og Optræden af Fru Meylings smaa dygtige 
Underskolelever.

27. Januar: Undervisningsministeriet tildelte Skolen Eksamensret 
til Mellem- og Realeksamen. Ved en lille Sammenkomst meddeltes det 
Eleverne — og Flaget gik til Tops!



Fot.: p. Maarbjerg. pra Julestuen: I Dukkeland.

19. Februar: I Overværelse af Mellemskolen og Realklassen slog For
beredelsesklassernes Elever „Katten af Tønden“ i Festsalen. — udklædte 
som Indianere, Cow-boys, Storm-P.-Figurer, Skønjomfru er in. in. m. — Et 
muntert og farveprangende Skue!

20. Februar: Fem af Skolens gamle Elever — „De 5“ — arrangerede 
en yderst vellykket Fest med Underholdning og Dans for de ældste Klasser.

4. Marts: I Anledning af den nyerhvervede Eksamensret overrakte John 
Willumsen paa samtlige Elevers Vegne Skolen det smukke Fuglebad, 
som nu pryder den lille idylliske Have. — Om Aftenen samledes vi til en 
fornøjelig Skoleaften med Lejrbaal, Sang, Optræden og Dans.

24. Marts: Hundredaaret for Thorvaldsens • Død mindedes.

4. April: Paaskeafslutning.

Foredrag er i Aarets Løb holdt af Pastor K. E. Nielsen (Ruslands 
Jeanne d’Arc), Steiner (Naturfagene i Skolen), Svend Henriksen (Mine-

Fot.: P. Maarbjerg. Fra Julestuen: Falck rykker ud!



ralogi), Tegneren Viggo Bang (Rejseoplevelser), Pastor Feveile (En Jule- 
salme) og G. J. (Slaget paa Reden, Dybbøl-Minder).

Ekskursioner: Under Hr. Steiners Ledelse har de ældste Klasser fore
taget bataniske Udflugter til Jægersborg Dyrehave.

Elevforening: Gamle Elever har startet et Elevsamfund.

Skolescenen: 50 af Skolens Elever har overværet 6 Forestillinger paa 
Det kgl. Teater, Det nye Teater og Folketeatret.

Norske Børn: Til Havresuppe-Indsamlingen til norske Skolebørn har 
vi i Aarets Løb afsendt ialt Kr. 544,41.

Gaver: I Aarets Lob har vi haft den Glæde at modtage følgende Gaver 
til Skolen og dens Samlinger: Geografiske Fotografier (Jørn), Tegning af 
Papegøje (Hans), Sten (Strange), Bøger (Asger, Per M., Ole), Bota
niske Tegninger (Jette), Forsteninger og Mineraler (Dan og Inger), Mine
raler (Svend H.), Violinbue (Halle), Skaller (Ole A.), Rav (Hans Jørgen), 
Fiskeørn (Overlæge K. Jespersen), Kemikalier (Kay). Endvidere to store 
Boggaver fra Forlagsboghandler Steen Hasselbalch og Fabrikant Hother 
Neckelmann. Gamle Elever skænkede ved Aarets Begyndelse Skolen en 
overordentlig smuk Egetræs-Talerstol. — For disse — og muligt ikke 
nævnte — Gaver bringer vi vor hjerteligste Tak!

Mellemskole- og Realeksamen.
Følgende 15 Elever bestod henholdsvis 

Real- og Mellemskoleeksamen som Privat
ister i Juni Maaned 1943:

Erik Burlev.
Tove Hansen.
Birthe Houmøller.
Leif Johansen.
Gerda Winsløw.

John Andersen.
Birte Christensen.
Egi Frank-Nielsen. 
Inga-Lisa Houmøller. 
Birte Larsen.

Birte Lewisohn.
Aase Møller.
Dan Olsen.
Erik Rasmussen.
John Willumsen.

Det nye Skole aar
begynder i8. August 1944. Kl. 10.

Gunnar Jørgensens Skole, 
Svanemøllevej 8j, Hellerup.

Telf. Helrup 439


